
DETERMINAZIONE N. 19 DEL 27 GENNAIO 2026

OGGETTO: Conferimento incarico legale.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI  i  ricorsi  notificati a questa Camera di  Commercio con proposizione innanzi  alla  Corte di  Giustizia  
Tributaria di Primo Grado di Torino e di Catania avverso ruoli e cartelle esattoriali, come meglio specificato  
nei ricorsi, tra cui emissioni afferenti ad omissione totale del versamento del diritto annuale per l’iscrizione 
al Registro Imprese, da:

- CATANIA ARISTIDE, CF:  CTNRTD81C28C351I,  elettivamente domiciliato presso lo studio del  Rag. 
Giuseppe Lepore, che lo rappresenta e difende innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di Primo 
Grado di Torino, per il ricorso notificato a questa Camera il 29.12.2025, protocollo n. 29978/, per un 
valore della causa di euro 630,00, di cui euro 344,83 afferenti il diritto annuale della Camera di  
Commercio del Sud Est Sicilia per gli anni 2016, 2017, 2018 e 2019;

- LEOCATA  PIETRO,  CF:  LCTPTR53B26A056Q,  elettivamente  domiciliato  presso  lo  studio  legale 
dell’Avv. Maria Adriana Cariola del Foro di Catania, che lo rappresenta e difende innanzi alla Corte  
di  Giustizia  Tributaria  di  primo  Grado  di  Catania,  per  il  ricorso  notificato  a  questa  Camera  il  
9.12.2025 protocollo n.  38681/E,  per un valore di  euro 723,17 afferenti il  diritto annuale della 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia per gli anni 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018;

- MACCARONE ROSARIO, CF:  MCCRSR66R10M139I,  elettivamente domiciliato presso lo studio del 
Dott. Giuseppe Castaldo, iscritto all’Ordine Provinciale dei Consulenti del Lavoro di Catania,  che lo 
rappresenta e difende innanzi alla Commissione Tributaria di Primo Grado di Catania, per il ricorso 
notificato a questa Camera l’11.12.2025, protocollo n. 39010/E, per un valore della causa di euro 
2.689,1, di cui euro 295,84 afferenti il diritto annuale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia  
per gli anni 2010 e 2011;

- CARDILLO  DAVIDE,  CF:  CRDDVD84M19V351S,  elettivamente  domiciliato  presso  lo  studio  legale 
dell’Avv.  Damiano  Scaltriti  del  Foro  di  Catania,  che  lo  rappresenta  e  difende  innanzi  alla 
Commissione Tributaria  di  Primo Grado di  Catania,  per  il  ricorso notificato a  questa Camera il  
29.12.2025, protocollo n. 40619/E, per un valore della causa di euro 15.803,83, di cui euro 1.429,78 
afferenti il diritto annuale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia per gli anni 2014, 2016,  
2018 e 2019;

per  resistere  ai  quali  è  necessario  avvalersi  di  un  Legale  che  possieda  i  requisiti  di  competenza  e 
specializzazione necessari  per lo svolgimento dell’incarico concernente l'introduzione in giudizio innanzi 
all'autorità competente per l'ottenimento di una pronuncia di condanna del debitore, per la restituzione  
delle somme vantate e per l'eventuale attività di recupero coattivo delle stesse;

TENUTA PRESENTE,  a  tal  fine,  la  deliberazione del  Commissario Straordinario con i  poteri  della  Giunta 
camerale, n. 51 del 02.09.2024, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per costituire un Elenco di  
giovani avvocati esterni a cui conferire incarichi di assistenza, recupero crediti, rappresentanza legale e 
difesa in giudizio di questo Ente, e dal quale attingere secondo principi di trasparenza, non discriminazione, 
proporzionalità, economicità, efficacia, imparzialità,  pubblicità e rotazione,  per assicurare a questa Camera 
di Commercio,  attraverso un supporto specialistico esterno alla propria struttura, il puntuale svolgimento 
anche delle attività di carattere giudiziario connesse al settore Tributi dell'Area "Supporto Interno", per 
l'introduzione in giudizio innanzi all'autorità competente per l'ottenimento di una pronuncia di condanna 
del debitore, per la restituzione delle somme vantate e per l'eventuale attività di recupero coattivo delle  
stesse;  

TENUTA  PRESENTE  la  determina  del  Segretario  Generale  n.  14  del  18.02.2025  con  la  quale  è  stata 
1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



approvata,  al fine dell’affidamento degli incarichi legali ai giovani Avvocati che hanno partecipato all’Avviso 
pubblico approvato con la deliberazione n. 51/2024 per l'assistenza legale nelle procedure stragiudiziali e 
giudiziali  di  cui  agli  ambiti individuati con la succitata deliberazione, la Convenzione statuente i  modi,  i 
termini e le condizioni pattuite di intesa tra l'Ente e i suddetti Professionisti, sottoscritta tra la Camera e i  
Professionisti iscritti nel succitato Elenco  in data 25.02.2025;

TENUTA PRESENTE la tabella dei compensi allegata alla suddetta Convenzione, sottoscritta dal Segretario 
Generale e dal suddetto Legale, con riferimento ai procedimenti tributari;

RITENUTO, valutati i diversi profili afferenti le problematiche sulle quali farsi assistere e rilevati i requisiti di  
competenza per lo svolgimento dell’incarico,  di  individuare quale Legale,  tra quelli  iscritti nel  succitato 
Elenco di giovani professionisti, l'Avv. Cristina Monteleone del Foro di Siracusa, per la gestione dei ricorsi in 
premessa,  queste  ultime  affidate  a  tutti  gli  iscritti  nel  suddetto  Elenco,  secondo  una  ripartizione 
proporzionale del numero di fascicoli ;

VISTO il D.P.R.  n. 254/2005;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio 2026;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto 

1. Di conferire incarico legale all'Avv. Cristina Monteleone del Foro di Siracusa.
2. Di  fare  riferimento  alla  Convenzione  approvata  con  determina  dirigenziale  n.  14/2025,  già 

sottoscritta in data 25.02.2025, per la regolazione dei rapporti tra questa Camera di Commercio e il  
professionista incaricato.

3. Di impegnare, per i compensi dovuti al Legale per la gestione dei ricorsi tributari in premessa, la 
somma complessiva di euro 892,00, oltre CPA e oneri accessori, come da tabella dei compensi per i  
procedimenti  tributari,  fasi  di  studio  e  introduttiva,  allegata  alla  Convenzione  approvata  con 
determina del  Segretario Generale n.  14/2025, salvo conguaglio per eventuale prosieguo e per  
spese documentate, al cdc 325043 AA01 del bilancio camerale.

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  Amministrazione  Trasparente,  nella  sottosezione  primo  livello  “Provvedimenti”  – 
sottosezione secondo livello “Provvedimenti del Segretario Generale”.

             IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Condorelli 

     

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


